UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2019

Jana Hadrboľcová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Televize ve světě dnešních dětí a teenagerů

Bakalářská práce

Autor práce: Jana Hadrboľcová

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Obor: Mediální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jan Miessler

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Jana Hadrboľcová

Bibliografický záznam

HADRBOLCOVÁ, Jana. *Televize ve světě dnešních dětí a mládeže*. Praha, 2019. 69 str. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Miessler.

Rozsah práce: 113 899 znaků

Anotace

Dnešní děti a mládež se narodily a vyrůstaly ve světě, jehož běžnou součástí jsou digitální média. Představují generaci označovanou jako digital natives. Tzv. stará média, jako například televize ustupují do pozadí, ale zároveň se snaží držet krok s dobou. Televize byla ještě nedávno nejoblíbenějším a nejsledovanějším médiem. V dnešní době ale její vliv a působnost podle některých výzkumů ustupuje před novými digitálními technologiemi. Právě mladá generace je ta, pro níž je televize ve svém původní podobě staré médium. V minulosti se řada vědců zabývala účinky televize na děti a mládež. V současné době je televize z části regulována zákonem, co se obsahu i způsobu vysílání týká. Zvláště potom Česká televize, která se jako instituce veřejné služby, přímo věnuje i tvorbě pro děti a mládež. V této práci se zabývám vlivem televize na dnešní děti a mládež s ohledem na digitální vývoj a změny ve společnosti, který sebou přinesl, a také vývojem krajiny České televize ve tvorbě pro děti a mládež a její úspěšností u těchto diváků. Díky rozhovoru s dramaturgem dětské kanálu České televize zjišťuji aktuální situaci a přístup České televize k dětským divákům. Pro vyjasnění sledovanosti televize dětmi jsem využila metodu skupinového rozhovoru focus group, během níž jsem u čtyřech skupin dětí různých věkových kategorií, zkoumala způsob sledování televize, její místo v jejich životě i oblíbenost pořadů či programů.

Annotation

Today's children and teen-agers were born and grew up in the world where the digital media are standard part of. They represent a generation called "digital natives". So-called old media, as for example television backs away to the background, but at the same time tries to keep up with the time. Television was just recently the most popular and the most watched media. But today, its influence and activity according to some researches, gives space to the new technologies. Now the young generation is the one, for whom is television in its original form the old medium. In past, row of scientists were concerned about television influence on children and teen-agers. Today, television is partially regulated by law, relating to content and the way of broadcasting. Especially then Czech television, as a public institution is also directly involved in production for children and teen-agers. In this work I am concerned about the influence of television on today's children and teen-agers along with digital evolution and changes in society, which it

brought along, and also about development of Czech television in production for children and teen-agers, and its success with these viewers. Thanks to the interview with the dramaturge of children's channel of Czech television, I try to find out the current situation and the access of Czech television to children's viewers. For clarification of watching television by children, I used the method of group focus discussion, during which in four groups of children in various age categories, I examined the way of watching television, its place in their life and popularity of programs.

Klíčová slova

Děti, mládež, nová média, televize, ČT Děčko, digital natives, regulace, vysílání, účinky médií

Keywords

Children, teenagers, new media, television, CT Děčko, digital natives, regulation, broadcasting, media effects

Title

Television in the lives of contemporary children and teenagers

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Janu Miesslerovi za to, že se zodpovědně ujal vedení mé práce a během jejího psaní výborn komunikoval, rychle reagoval na mé dotazy a poskytoval přínosné rady a doporučení. Mé poděkování patří i mým dětem, rodině a Editě Tečové za trpělivost a podporu.

Obsah:

Úvod..... 2
1. Publikum – děti a mládež..... 4
1.1 Mediální pohled na dětské publikum..... 4
1.1.1 Výzkumy a teorie zabývající se vztahem mládeže k médiím..... 4
1.1.2 Stará a nová média ve vztahu k dětskému divákovi..... 7
1.1.3 Mediální specifika dnešního dětského publika..... 9
1.2 Dětské publikum z pohledu vývojové psychologie..... 12
1.2.1 Předškolní věk..... 12
1.2.2 Mladší školní věk..... 13
1.2.3 Starší školní věk - pubescence..... 15
1.2.4 Střední adolescence..... 16
2. Česká televize..... 18
2.1 Ukotvení vysílání pro děti a mládež zákoně..... 18
2.2 Funkce vysílání pro děti a mládež v ČT..... 20
2.3 Vývoj pořadů pro děti a mládež v ČT..... 22
3. ČT děčko..... 24
3.1 Historie programu..... 24
3.2 Koncept a strategie programu ČT Děčko..... 25
3.3 Web ČT :D..... 27
4. Sledovanost televize dětmi a mládeží – výzkum..... 29
4.1 Metoda výzkumu..... 29
4.2 Realizace..... 31
4.2.1 Skupina dětí předškolního věku..... 31
4.2.3 Skupina dětí mladšího školního věku..... 33
4.2.3 Skupina dětí staršího školního věku..... 36
4.2.4 Skupina mládeže ve věku střední adolescence..... 37
4.3 Výsledky výzkumu..... 40
Diskuze..... 41
Závěr..... 42
Summery..... 46
Použité zdroje a odborná literatura..... 48
Teze..... 49
Seznam příloh..... 52

Úvod

Mediální svět prochází nepřetržitými změnami. Doba, kdy noviny, rozhlas nebo později televize byly jedinými médii a zprostředkovateli informací, dávno minula. Média se musela transformovat do moderního digitálního světa, světa konvergentní kultury a síťových médií. Ta, která to nečinila, buď zanikla nebo ztratila svůj význam.

Díky technologickému vývoji dochází i k vývoji společenskému. Z tohoto pohledu dnešní děti již vstupují do plně medializovaného světa, jehož hlavní součástí jsou i digitální média. Tyto děti jsou již označovány jako *digital natives*, tedy digitální domorodci a je pro ně přirozené a běžné užívání digitálních technologií.

Televize byla ještě poměrně nedávno nejoblíbenějším a nejsledovanějším médiem. Jako staré médium prošla i ona spoustou změn a do tohoto světa vstupuje už i jako digitální, konvergentní médium.

Ve své práci se zaměřuji na vztah dnešních dětí k televizi, jakým způsobem ji využívají, pokud ji vůbec využívají, a jaký pro ně má význam. Zda transformace televize pomohla k tomu, aby ji děti stále reflektovaly nebo zda její význam a oblíbenost mizí před chytrými telefony, které nabízejí rozšířené možnosti využívání.

Dříve a vlastně i nyní se hojně diskutuje na téma negativních účinků sledování televize na děti a mládež. Dnešní doba umožňuje daleko lepší dostupnost dětí k různým médiím i k televizi. Zajímalo mě proto, jak dnešní média, konkrétně Česká televize, která je regulována zákonem, pracuje s touto skutečností, a jakou proměnou prošla. Navzdory tlaku digitálních médií totiž stále zůstává v našich domácnostech a děti ji poměrně hojně sledují, což se podle výzkumů i ukazuje. Co se stalo, že toto tzv. staré médium ještě stále může přitahovat děti, které mají v tomto světě daleko větší možnosti mediálního vyžití, než měli jejich rodiče a prarodiče, v jejichž světě televize vznikla? Jaké místo v životě dnešních dětí televize zaujímá?

V první kapitole se zaměřuji na aktuální dětské publikum, jeho vývojová specifika, nároky a potřeby. Pro pochopení situace, ve které se dnešní děti nachází, jsem se nejprve věnovala naznačení vývoje, který přináší změny, do kterých se dnešní děti již narodily, a vyrůstají v nich.


[…]

bezpečným přístavem. Problém násilných obsahů by tedy tímto mohl být z části vyřešen, nebo přinejmenším by mohl nabízet řešení, ale pak je tu ještě další problém, a to je čas, který děti u televize nebo u jiných médií tráví, a případná závislost na užívání televize či jiných médií, které v dnešní společnosti začínáme čelit. Zde přichází úloha rodičů a vychovatelů, kteří mají nelehký úkol, a to i přes všechna lákadla televize, i přes vysílání ČT Děčka a dalších médií, tento čas nějak regulovat.

Dle výzkumu, který jsem provedla s dětmi a studenty ve věku 4 až 18 let, se ukazuje, že

význam rodičů ve výběru mediálních obsahů pro děti je fatální v nejmladším věku. Postupně tento vliv rodičů přirozeně slábne. Podle mého zjištění rodiče dětem v tomto věku televizi příliš časově neregulují a též využívají jiné technologie, aby své děti zabavili. Předškolní děti už jsou plně vybaveny znalostmi o využívání různých technologií, hrají hry (i když většinou dětské, které jim vyberou rodiče), plně sledují videa a pohádky na youtube (které jim zatím vybírají rodiče) a sledují televizi s preferencí ČT Děčko. Většinou nevlastní své počítače, televizory nebo mobilní telefony, ze kterých by mohly přijímat mediální obsahy. Největšími diváky televize jsou dle mého výzkumu děti mladšího školního věku. Některé z nich ji sledují skutečně celý den a plně využívají nabídky ČT Děčko. S příchodem vlastních mobilních telefonů do dětského života pomalu začíná mizet zájem o televizi a dětský divák se přesouvá do internetového prostředí, kde plně využívá možnosti sledovat to, co sám chce. To většina dětí uvádí jako hlavní důvod nezájmu o televizi. Toto se děje u dětí již kolem věku deseti let.

Televize ze světa dnešních dětí poměrně brzy mizí. Otázkou zůstává, zda se k ní někdy v budoucnu ve svém dospělém věku vrátí. Televizi přesto zůstává její socializační role, kdy se mladí diváci právě u televize stále ještě mohou scházet s rodinnými příslušníky a této možnosti všechny věkové kategorie více či méně využívají.

Televize je tedy v dnešní době nejspíš nejvíce regulovaným médiem ze strany společnosti, a to především Česká televize. Obavy z prognóz, že příchodem digitálních médií přijde konec televize, se nepotvrzují. Naopak, dramaturgie televizních vysílání reaguje na situaci a z televize se stává úspěšné digitální médium. Bohužel děti poměrně záhy tento regulovaný prostor opouštějí, a přeci jen dávají přednost mediálnímu životu na síti, kde si mohou vybírat, co přesně budou sledovat, a využívají možnost sledovat zvolené pořady i několikrát za sebou. Často vyhledávají krátká videa a také někdy již využívají příležitost přidat svá vlastní videa. Přestože jim tuto možnost nabízí i ČT Děčko, raději využívají sociální sítě. Větší variabilita mediálních obsahů a menší regulace více přitahuje starší dětské publikum. Roli v tom jistě hraje i možnost sledování z mobilního telefonu, na němž mohou okamžitě reagovat na příspěvky, popřípadě vytvářet vlastní videa a sdílet je na síti. Přesto se i v dnešním světě digitálních médií televize dokázala prosadit a děti zaujmout. ČT Děčko s 30 % sledovaností patří mezi nejúspěšnější televize v Evropě. Sledují ji děti především ve věku 5 až 10 let. Tedy se podařilo tuto rizikovou skupinu upoutat programem, který eliminuje negativní účinky médií. Bohužel děti velmi záhy opouští televizní prostředí a většinou s příchodem vlastního mobilního telefonu do jejich života

přechází do světa internetu, který už tolik regulován není. Děti v dnešním světě rozhodně žijí plným mediálním životem, a přes všechna úskalí a výhody digitálních médií do tohoto světa stále patří i televize.

Summary

In this work I concerned with the influence of television broadcast on children, and with the decreasing popularity of television in this age category of viewers. Since the television broadcast began in Czechoslovakia, there started serious talk about possible negative impact of watching television. This concerned especially children viewers who formed specific spectators and who could be more hurt because of increasing impact of any media. Many researchers who investigated these impacts they mostly agreed that watching television influences the measure of children's aggressive behavior. However, not only watching violent contents itself, but also the long-term watching of television programs formed new problems. According to other researches new problems appeared with the increase of children's aggression which has not been as much caused by the long-term watching of television, but by showing violence in its programs in various forms. The other danger, to which researchers paid attention, seemed to be too frequent time spent by children watching the television screen, because of which children did not find sufficient space for their own activities, which are so important for their development. In my work I came up to following conclusions. Since the beginning of television and since first researches, a long time passed, and the society changed in many aspects. Now, television does not represent the main media anymore and children have very good technological knowledge, so that they can use all digital media offered by today's world. Development appeared on social level too. Many legal regulations have been introduced and applied to regulate inappropriate medial contents and to regulate the time during which such programs may be broadcasted. This regulation concerned television strongly. Special example represents the public service television broadcast, which is subject to massive regulations for children's programs especially. The regulation of commercial television is much less strong. Few years ago, the special children's channel of The Czech Television has been constituted. It has been orientated on children's viewer directly and it thoroughly chooses programs, which are intended for this viewer. Even in the present world of digital media, this television channel is still able to attract interest of children and with its 30 per cent of viewers it belongs to the most successful televisions in Europe. The Czech Television Children Channel is being mostly watched by children of age between 5 and 10. Thus, this risk category of viewers has been attracted by a program, which eliminates negative impact of media deliberately. Unfortunately, children viewers leave television very soon, as they subsequently enter the world of cellular phone and internet, which is not

regulated that much or at all. It is also harder to regulate the time which teenagers spend on the phone during their free time. However, television then seems to keep the social role when the whole family can meet and watch television together.
