UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hadrbolcová Jana
Název práce: Televize ve světě dnešních dětí a teenagerů
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Miessler Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Podle původních tezí měla práce zahrnovat rovněž analýzu jednotlivých dětských pořadů, autorka však nakonec
tuto část vypustila, což v práci vhodně zdůvodňuje. Užší vymezení zkoumaného materiálu jí tak umožňuje více
se soustředit na publikum dětského kanálu, kde je také hlavní přínos jejího výzkumu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Dnešní děti vyrůstají ve světě digitálních technologií a často se o nich mluví jako o "digital natives." Nabízí se
proto otázka, jakou roli v jejich životě hraje, respektive může hrát "staré médium" televize (vyžadující pasivní
publikum) a zejména dětský kanál ČT Déčko, který má být určen přímo pro ně. Autorka prostřednictvím focus
groups s různě starými dětmi zjišťuje, že dětský kanál plní především roli jakéhosi "bezpečného přístavu" a jeho
role u dětí se vzrůstajícím věkem a schopnostmi poradit si s digitálními technologiemi (zejména s mobilním
telefonem s přístupem k internetu) postupně klesá; zároveň se zajímá i o to, jak se s novou digitální generací
snaží vypořádat dramaturgové dětského kanálu.

Práce využívá především literaturu dostupnou v češtině, nabízí se proto otázka, zda autorce neunikly relevantní
práce zahraniční provenience. Bylo by zajímavé například podrobnějí srovnat situaci dětských televizních
kanálů u nás a v zahraničí. Text je nicméně vystavěn logicky a přehledně. Jádrem práce je série korektně
provedených a shrnutých focus groups, výsledky jsou pak uvedeny do vztahu zejména s poznatky vývojové
psychologie, ale jsou relevantní i pro mediální studia, a to zejména pro toerie nových médií, které často s
dětskými diváky a jejich specifičností jaksi nepočítají.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, pokrývající oblasti související s tématem práce. Autorka na vhodných místech
korektně cituje relevantní literaturu. Občas se objeví drobná chyba v interpunkci apod., některé věty mohly být
formulovány lépe, ale celkově je jazyková i stylistická úroveň práce v pořádku. Přílohy obsahují mimo jiné
připravené otázky pro focus groups a především přepis rozhovoru s dramaturgem programu ČT Déčko.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka splnila úkol, který si vytyčila, a její zjištění o klesající roli televize obecně a dětského kanálu obzvlášť v
průběhu života dnešních digitálních dětí v podstatě potvrzuje laická očekávání i některé teorie zabývající se
měnícím se postavením komunikačních technologií. Bylo by zajímavé hlouběji prozkoumat roli rodičů, která se
v průběhu výzkumu ukázala jako důležitý faktor. Silnou stránkou práce je korektně provedený výzkum, který
autorce umožňuje zodpovědět její výzkumné otázky, slabší stránkou je relativní absence zahraniční literatury.
Jako taková práce představuje důležitou reflexi toho, co se naše televize veřejné služby dětem snaží nabízet a
jakou to má ve skutečnosti odezvu, a připomenutí, že zejména u nejmladších dětí hraje stále důležitou roli.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.05.19 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!